ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 449/GDĐT-HSSV
Về thực hiện bảo hiểm y tế học sinh- sinh viên tại các trường học trên địa bàn thành phố
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 02 năm 2017

      Kính gửi:
- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận-huyện;
- Hiệu trưởng trường THPT, CĐ – TCCN;

- Giám đốc Trung tâm GDTX;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế sửa đổi, bổ sung năm 2014; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 02 tháng 4 năm 2015 và Quyết định số 1167/QĐ-TTg ngày 28 tháng 6 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế giai đoạn 2016-2020;
Thực hiện Công văn số 7157/UBND-VX ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên;
Thực hiện Công văn số 3633-CV/VPTU ngày 18 tháng 01 năm 2017 của Văn phòng Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện bảo hiểm y tế giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn Thành phố;

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị quan tâm thực hiện các nội dung như sau:
1. Chịu trách nhiệm, đảm bảo năm 2017 tham gia 100% bảo hiểm y tế học sinh-sinh viên tại các trường học trên địa bàn thành phố năm học 2016-2017 theo hướng dẫn liên tịch số 2377/HDLT-SGD&ĐT-BHXH ngày 28 tháng 9 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo - Bảo hiểm xã hội Thành Phố Hồ Chí Minh;
2. Thực hiện công tác kiểm tra, rà soát và báo cáo số liệu việc thực hiện bảo hiểm y tế tại các đơn vị trực thuộc quản lý như sau:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Bảo hiểm xã hội quận-huyện rà soát các trường học chưa đạt tỷ lệ 100%, xác định nguyên nhân, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân quận-huyện để có giải pháp phù hợp vận động học sinh tham gia Bảo hiểm y tế;

- Hiệu trưởng trường THPT, CĐ, TCCN; Giám đốc Trung tâm GDTX; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc phối hợp với Bảo hiểm xã hội quận-huyện rà soát các trường hợp học sinh chưa tham gia bảo hiểm y tế, xác định nguyên nhân, đề xuất giải pháp, vận động Ban đại diện cha mẹ học sinh, Hội Khuyến học hỗ trợ các trường hợp học sinh gặp khó khăn chưa tham gia Bảo hiểm y tế.
3. Thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục; sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả nguồn kinh phí được trích lại cho y tế trường học theo quy định.
4. Đưa chỉ tiêu tham gia bảo hiểm y tế học sinh vào kế hoạch năm học và đánh giá thi đua việc thực hiện pháp luật của các trường học.
5. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện báo cáo công tác thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên tại đơn vị như sau:
- Các trường THPT, Trung tâm Giáo dục Thường xuyên báo cáo và gửi về cho cụm trưởng chuyên môn tổng hợp trước ngày 15/3/2017;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận-huyện, trường cao đẳng, đơn vị trực thuộc báo cáo và gửi văn bản về phòng Công tác học sinh sinh viên;
- Báo cáo sử dụng font “Times New Roman”, cỡ chữ 13.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo và cụm trưởng chuyên môn tổng hợp báo cáo gửi về cho Bà Lương Cao Thúy Uyên – Chuyên viên phòng Công tác Học sinh Sinh viên – email: lctuyen.sgddt@tphcm.gov.vn và gửi văn bản về phòng Công tác học sinh sinh viên trước ngày 31/3/2017.
Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị quan tâm và khẩn trương nghiêm túc thực hiện đầy đủ các nội dung trên./.
Nơi nhận:

                KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

                   PHÓ GIÁM ĐỐC
- VP.Thành ủy TP;

(Đã ký)
- VP.UBNDTP;

- Bộ GD&ĐT;

- Giám đốc Sở GD&ĐT;

- Lưu: VP, HSSV.

                                                                                      Bùi Thị Diễm Thu

PAGE
2